CTM 1X2- 24DC - Plugue para dispositivo de protegao PHCGENIX
contra surtos CONTACT

2838513

https://www.phoenixcontact.com/br/produtos/2838513

Tenha em atengéo que os dados exibidos neste documento PDF s&o gerados a partir de nosso catalogo online. Encontre os dados completos na
documentagédo do usuario. Aplicam-se nossas Condi¢des Gerais de Utilizagdo para downloads.

Conector LSA-PLUS (COMTRAB CTM) com prote¢éo para condutor duplo para circuitos de
sinal operados sem voltagem terra. Tensao nominal: 24 V DC

Suas vantagens

« Economia de espaco gragas ao formato pequeno
» Possibilidades de utilizagao flexiveis gragas a plugues de prote¢ao modulares

» Aplicavel em réguas secionaveis e de comando LSA-PLUS ou CT-TERMIBLOCK através da tecnologia de conexao adaptada

Dados comerciais

Codigo 2838513
Unidades por embalagem 10 Unidade
Chave comercial CL32

Chave de produto CL3211

GTIN 4017918819545
Peso por unidade (inclusive embalagem) 10,17 g

Peso por unidade (exclusive embalagem) 1049

Pais de origem DE
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Dados técnicos

Propriedades do artigo

Tipo de produto
Familia de produtos

Tipo de protecao de acordo com IEC

Classe de exigéncia conforme VDE

Formato
Numero de polos
Sinalizagao de protecao contra surtos com defeito

Centelhador testavel com CHECKMASTER a partir da revisao
software:

Pares de fios por médulo

Propriedades de isolamento
Categoria de sobretenséo

Grau de impurezas

Caracteristicas elétricas

Tenséo Uy

Dados de conexao

Tipo de conexao

Medidas

Desenho de medidas

Largura

Altura

CONTACT

Protecéo contra sobretensao para tecnologia MCR
COMTRAB

B2

C1

Cc2

C3

D1

B2

C1

Cc2

C3

D1

Médulo LSA-PLUS
2

nenhuma

a partir de Rev.-SW. 1.10

24V DC

Plugavel em COMTRAB-TERMIBLOCK e réguas secionaveis e
chaveadas LSA-Plus

9,5 mm

21 mm
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Profundidade

Dados de material

Cor

Classe de inflamabilidade conforme UL 94

Material caixa
Caracteristicas mecanicas

Dados mecanicos

Parede lateral aberta

Circuito de protecao

Inversao de chave

Tensé&o continua maxima Ug

Corrente nominal

Corrente efetiva I com Ug

Corrente do condutor de proteg&o I

Corrente de pico nominal |, (8/20)us (condutor-condutor)
Corrente de surto nominal |, (8/20) us (condutor-terra)

Corrente de descarga de impulso Iirnp (10/350) ps (condutor-
terra)

Corrente de descarga |1, (8/20) us
Corrente de descarga Iy, (10/350) ps
Corrente de pico nominal | .., (8/20) us maximo (condutor-terra)

Corrente de impulso nominal lan (10/1000)us (condutor-
condutor)

Corrente de impulso nominal lan (10/1000)us (condutor-terra)

Limitagdo de tenséo de saida com 1 KV/us (condutor-condutor)
surto

Limitagéo de tenséo de saida com 1 KV/us (condutor-terra) surto

Limitagéo de tensdo de saida com 1 KV/us (condutor-condutor)
estatico

Limitagéo de tensdo de saida com 1 KV/us (condutor-terra)
estatico

Tensao residual com |, (fio-fio)

Tensé&o residual com |, (fio-terra)

Tenséo residual com lan (10/1000) ps (condutor-condutor)
Tensao residual com lan (10/1000) us (condutor-terra)

Nivel de protegao U, (fio-fio)

Nivel de protegao U, (fio-terra)

PHCENIX

CONTACT

53,5 mm

preto (RAL 9005)
tons de cobre
V-0

PA

Line-Line & Line-Earth Ground
+30VDC

21V AC

380 mA AC (25 °C)

<5pA

<2uA

5 kA

5 kA

1 kA

10 kKA
2,5 kA
10 kA (ao todo)
100 A

100 A
<70V

<700V
<70V

<700V

<45V

<60V

<25V

<12V

<70V (C2-10KkV/5KA)
<45V (C3-7,5kV /100 A)
<700V (C2-10kV/5KA)
<700V (C3-7,5kV/100A)
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Nivel de protecao Up estatico (fio-fio)

Nivel de protegao U, estatico (fio-terra)

Tempo de resposta t, (condutor-condutor)

Tempo de resposta tA (condutor-terra)

Perda por insergao aE, sim.

Frequéncia limite fg (3 dB), simétrico no sistema 100 Q
Capacidade (fio-fio)

Resisténcia por caminho

Sinalizagao de protegao contra surtos com defeito

Resisténcia a picos de corrente (fio-fio)

Resisténcia a picos de corrente (fio-terra)

Resisténcia de corrente alternada (fio-terra)
Condicoes ambientais e de vida util operacional

Condigdes ambientais
Grau de protegao

Temperatura ambiente (funcionamento)

Normas e disposicoes

Classe de exigéncia conforme VDE

Distancias de isolamento e fuga

Normas / Determinagoes
Normas Especificagdo da tecnologia da informagao

Normas / Determinagoes

Normas/disposi¢des

Observagao

Montagem

Tipo de montagem

<45V (C2-10kV/5KA)
<25V (C3-7,5kV/100A)
<60V (C2-10kV/5kA)
<12V (C3-7,5kV /100 A)
<1ns

<100 ns

0,3 dB (< 600 kHz)

2,7 MHz

1,2 nF (f=1 MHz / V= 0V)
33010%

nenhuma

C2-4kV/2kA
C3-100A
B2-4kV/100 A
C2-4kV/2kA
C3-100A
B2-4kV/100 A

D1-1kA

5A-1s

IP20
-25°C ... 75°C

B2
C1
C2
C3
D1

DIN VDE 0110-1/ IEC 60664-1

IEC 61643-21
IEC 61643-21
IEC 61643-21
2000

sobre CT-TERMIBLOCK ou régua secionavel LSA-PLUS
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Certificacoes

% To download certificates, visit the product detail page: https://www.phoenixcontact.com/br/produtos/2838513

Q UL registrado
ID de certificagdo: FILE E 138168
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Classificacoes

ECLASS

ECLASS-13.0 27171501

ECLASS-15.0 27171501
ETIM

ETIM 9.0 EC000943
UNSPSC

UNSPSC 21.0 39121600
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Environmental product compliance

EU RoHS
Cumpre os requisitos segundo a diretiva RoHS

isengdes tanto quanto conhecido

China RoHS

Environment friendly use period (EFUP)

EU REACH SVHC
Nota sobre as substancias candidatas do REACH (n.° CAS)
SCIP

Phoenix Contact 2025 © - Todos os direitos reservados
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Sim

7(a), 7(c)-l

EFUP-50

Uma lista de declaragédo conforme a RoHS da China relativa a
artigos encontra-se na area de downloads do respectivo artigo,
em "Declaragéo do fabricante". Para todos os artigos com EFUP-
E ndo é emitida nem necessaria uma tabela de declaragéo
conforme a RoHS da China.

Lead(n.° CAS: 7439-92-1)
036fd3f2-d580-489a-b880-f2700503b4bd
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